
2 INHALT  |  ProAlter 1/20212

Die Auseinandersetzung mit der eigenen 
Endlichkeit und die Auswirkungen auf das 
subjektive Wohlbefinden 
Helena Kukla

Daseinsthemen Hochbetagter am Lebensende 
Eine retrospektive Interpretation 
Dr. Sonja Ehret

 

18

 
 

23

 
 
 

INHALT

Schwerpunkt

Endlichkeit, Lebensende und Sterben

Schwerpunkt

Der Tod um uns herum als Erfahrung
Was Corona uns unsere vulnerable 
Kreatürlichkeit in Erinnerung bringt  
und ein Brennglas der Kulturdiagnostik ist
Prof. Dr. Frank Schulz-Nieswandt
 
Zukunft der Palliativ- und Hospizversorgung 
Recht und Wirklichkeit
Prof. Dr. Thomas Klie

Advance Care Planning (ACP)
Ein Blick auf die Forderung nach 
Selbstbestimmung bei Menschen mit Demenz in 
der letzten Lebensphase in Pflegeeinrichtungen 
Prof. Dr. Hermann Brandenburg, Heike Kautz

5 
 
 
 
 
 
8

12

Endlichkeit, Lebensende und Sterben5



3

Leben Demenzgärten60

3INHALT  |  ProAlter 1/2021

Management

Das späte Erbe des Krieges: 
Kriegskinder in der Pflege 
Marianne Huppenbauer

Raum für Begegnung und  
Schnittstelle zum Quartier 
Das Wohncafé im Bielefelder Modell
Christian Voigt, Annelen Reimer

Politik 

Ambulant betreute Wohngruppen
Im Trend, aber durch Pflegereform bedroht?
Prof. Dr. Thomas Klie

„Förderung der Selbsthilfe im ländlichen Raum“
Gewährungsleistungsstaatliche Schlussfolgerungen
Prof. Dr. Frank Schulz-Nieswandt

Forschung 

Bauliche Hygiene und Zimmerwunsch
Was sagen Patient*innen zur Unterbringung  
im Akutkrankenhaus?
Dr. Birgit Dietz, Dr. Sabine Kirchen-Peters

Ältere alleinlebende Menschen zu Hause und  
die Rolle außerfamiliärer informeller Hilfe
Ein Thema mit hoher Forschungsrelevanz
Dr. Sabine Pleschberger, Johanna Pfabigan,  
Dr. Paulina Wosko

Bildung 

Warum ist Opa so komisch?
Alzheimer-Aufklärung für Kinder
Dr. Christian Leibinnes

Leben 

Generationen spielend verbinden
Petra Fuchs

Gartengestaltung für Menschen mit Demenz
Ulrike Kreuer

In eigener Sache 

Zeitreise durch die KDA-Geschichte (Teil 3)
Christine Sowinski

Zugänge älterer Menschen in die digitale Welt 
gestalten
Christine Freymuth, Daniel Hoffmann

Service

 Editorial  01 
  Kommentar 70
 Vorschau /Impressum 72

54

56

60

65

68

30
 
 

34

38

42

 
 

 

46

50

 

Management Wohncafé im Bielefelder Modell34


